
　　　３　「参考値」は、国家公務員の時限的な（2年間）給与改定特例法による措置が無いとした場合の値である。

　　　２　類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものである。

区　分

人

（注）１  ラスパイレス指数とは、国家公務員の給与水準を100とした場合の地方公務員の給与水準を示す指数である。

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。

      ２　職員数は、23年4月1日現在の人数である。

        計　 　Ｂ

23年度

164,103

職員数

　　　　Ａ

 (2) 職員給与費 (2) 職員給与費 (2) 職員給与費 (2) 職員給与費のののの状況状況状況状況（（（（普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算））））

23年度

　　　　　　　　　　　％　　　　　　　千円人　

20.5

　　　　　千円 　　　　　千円

52,170,206

西尾市の給与・定員管理等について

区　分

１１１１　　　　総括総括総括総括

 (1) 人件費 (1) 人件費 (1) 人件費 (1) 人件費のののの状況状況状況状況（（（（普通会計決算普通会計決算普通会計決算普通会計決算））））

住民基本台帳人口 歳出額　

Ａ

人件費

(23年度末) Ｂ／Ａ

実質収支

(参考)類似団体平均一人当たり給与費

10,683,4232,874,692

人件費率

22年度の人件費比率

（参考）

　　　　　　％

17.4

Ｂ

千円

給 与 費

千円

給　 料

千円

期末・勤勉手当職員手当

千円 千円

Ｂ／Ａ 一人当たり給与費

千円

6,0207,428,3061,700,7851,144,5531,234 4,582,968 6,328

 (3) 特記事項 (3) 特記事項 (3) 特記事項 (3) 特記事項

１　平成２３年４月１日、幡豆郡一色町、吉良町及び幡豆町を編入合併しています。

　　そのため、各表中の平成２２年度以前の状況・数値について特に記載のないものについては合併前の西尾市の状況・数値となりま

す。

 (4) ラスパイレス (4) ラスパイレス (4) ラスパイレス (4) ラスパイレス指数指数指数指数のののの状況状況状況状況（（（（各年各年各年各年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（H19）

96.9

（H19）

96.4

（H19）

97.9

（H24）

106.9

（H24）

107.4

（H24）

106.9

（H24）参考値

98.8

（H24）参考値

99.3
（H24）参考値

98.8

90

95

100

105

110

西尾市 類似団体平均 全国市平均
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２２２２　　　　一般行政職給料表一般行政職給料表一般行政職給料表一般行政職給料表のののの状況状況状況状況（（（（２４２４２４２４年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（単位：円）

２

３

(323,181 円)

（401,789円）(329,917円)

国 49.7歳 3,479人 ― ―

(285,030 円)

国 42.8歳

85人50.0歳

1.65

51.6歳

Ｃ/Ｄ

―

3,657,900円

年収ベース（試算値）の比較

299,328 円

民間（Ｄ）

1.35

―

353,626 円411,268 円

　「平均給料月額」とは、24年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。          

　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などのすべ

ての諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものである。

　また、「平均給与月額（国ベース）」は、国家公務員の平均給与月額には時間外勤務手当、特殊勤務手当等の手

当が含まれていないことから、比較のため国家公務員と同じベースで再計算したものである。

　国家公務員欄における「平均給料月額」及び「平均給与月額（国ベース）」の括弧書きは、給与改定特例法によ

る措置がないとした場合の値（減額前）である。

（注）１

364,327 円

52.3歳

51.3歳

23人

自家用乗用自動車運転手

―

6,580,007円

316,733 円

339,689 円

270,465 円

31人

3,989,200円

392,516 円

307,506 円

職員数 平均給料月額

355,888 円

340,104円

　　②技能労務職

(A)

―310,648 円107人52.4歳

304,944円

―西尾市

410,500 398,300 

平均給料月額

307,800 

平均給与月額

　　①一般行政職

462,200 359,500 

４級

261,900 289,200 

５級 ７級６級

320,600 

430,400 

1.52206,600 円

―

54.3歳

21人

26人 40.4歳調理士 1.18

1.45

―

―

―――

――

―――

1.54267,900 円

区分

民間

53.8歳

270,000 円学校給食

288,200 円50.6歳清掃職員

―――353,924 円 ―

44.7歳
廃棄物処理業従業員

6人

289,627 円

344,571 円

319,293 円 311,930 円

53.5歳

59歳

用務員

341,181 円

394,101 円418,288 円

用務員 282,948 円 305,508 円314,462 円

その他

運転手

愛知県

区分

参考

※民間データは、賃金構造基本統計調査において公表されてい

るデータを使用している。（平成21年～23年の3か年平均）

※技能労務職の職種と民間の職種等の比較にあたり、年齢、業

務内容、雇用形態等の点において完全に一致しているものでは

ない。

※年収ベースの「公務員（C）」及び「民間（D）」のデータ

は、それぞれ平均給与額を１２倍したものに、公務員において

は前年度に支給された期末・勤勉手当、民間においては前年に

おいて支給された年間賞与の額を加えた試算値である。6,176,796円 3,428,800円

類似団体

公務員（Ｃ）

325,287 円343,726 円

清掃職員

愛知県

平均給与月額

（国ベース）

385,422円

３３３３　　　　職員職員職員職員のののの平均給与月額平均給与月額平均給与月額平均給与月額、、、、初任給等初任給等初任給等初任給等のののの状況状況状況状況

 (1) 職員 (1) 職員 (1) 職員 (1) 職員のののの平均年齢平均年齢平均年齢平均年齢、、、、平均給料月額及平均給料月額及平均給料月額及平均給料月額及びびびび平均給与月額平均給与月額平均給与月額平均給与月額のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

435,676円

８級

413,000 

419,927円43.8歳

243,700 

１号給の

給料月額

２級１級

135,600 

42.8歳

390,189円334,663円

336,759円

372,906円

375,705 円

43.7歳

431人

―

324,671 円

平均給与月額

(国ベース)

423,733円

の類似職種

運転手

―

学校給食 4,945,680円

その他

用務員 4,925,318円

5,755,122円 ―

1.80

2,861,400円 1.72

西尾市 ――

区 分 平 均 年 齢

西尾市

平均年齢

公務員

平均給与月額

類似団体

対応する民間

参考

平均年齢 A/B

平均給与月額

(B)

537,700 

最高号給の

給料月額

484,400 

464,600 

９級

185,800 222,900 366,200 

387,821円

３級

2



 (2) 職員 (2) 職員 (2) 職員 (2) 職員のののの初任給初任給初任給初任給のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

円

円

円

円 円

円 円

 (3) 職員 (3) 職員 (3) 職員 (3) 職員のののの経験年数別経験年数別経験年数別経験年数別・・・・学歴別平均給料月額学歴別平均給料月額学歴別平均給料月額学歴別平均給料月額のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

円 円 円

円 円 円

円 円 円

120,183

131,532

円

(185,800 円)

(172,200 円)

142,881 円

(140,100 円)

172,200 円 176,734

140,100

大　学　卒

４　　級

２　　級

５　　級

課長補佐

　　　　　　　　％

３　　級

      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。

　　　　　　　　％

9.8

　　　　　　　　％

26.8

13.3

163,987

10.9

主査

　　　　　　　　人

主事・技師

63

主事・技師

　　　　　　　　人

173

（注）１　西尾市の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。

　　　　　　　　人

主任主査

　　　　　　　　％　　　　　　　　人

86

　　　　　　　　％

６　　級

　　　　　　　　人

　　　　　　　　％　　　　　　　　人

70

７　　級 課長

207,000

212,300

  (1) 一般行政職(1) 一般行政職(1) 一般行政職(1) 一般行政職のののの級別職員数級別職員数級別職員数級別職員数のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

2.3

　　　　　　　　％　　　　　　　　人

15

部次長８　　級

331,200

241,700

300,800

４４４４　　　　一般行政職一般行政職一般行政職一般行政職のののの級別職員数等級別職員数等級別職員数等級別職員数等のののの状況状況状況状況

一般行政職

260,100

260,100

304,200

279,200

高　校　卒

技能労務職

　　　　　　　　％

区　　分

10

　　　　　　　　人

標準的な職務内容

９　　級 部長

職員数 構成比

高　校　卒

中　学　卒

技能労務職

円

愛知県

※　技能労務職員の初任給は、採用時の年齢により決定します。

―

―

大　学　卒

経験年数２０年経験年数１０年 経験年数１５年区　　　         分

1.5

176,938

　146,700円

　　　　～218,800円

133,418

西　　尾　　市

一般行政職

高　校　卒

23 3.6

１　　級

　　　　　　　　人

主事・技師

区　　　分 国

23.9

7.951

　　　　　　　　％

154

（注）　国家公務員欄における括弧書きは、給与改定特例による措置がないとした場合の値（減額前）である。

総合職

一般職
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　(2) 　(2) 　(2) 　(2) 昇給昇給昇給昇給へのへのへのへの勤務成績勤務成績勤務成績勤務成績のののの反映状況反映状況反映状況反映状況

　

（注）　５年前の構成比については、合併前の西尾市の状況です。

地方公務員法第40条に基づき、毎年11月1日を評定日として部長・部次長職を除く全般職を対象として勤務

成績評定を実施。

評定結果は5段階（A～E）に区分され、その評定結果に基づき昇給区分（8～0号給）を決定。平成24年4月1

日の昇給において、一般行政職（市長部局）564名中、上位の区分に決定された者は75名（13.3％）、標準の

区分に決定された者は473名（83.9％）、下位の区分に決定された者は16名（2.8％）であった。

１級 3.6% １級 4.3%

１級 4.7%

２級 9.8%
２級 9.6%

２級 5.6%

３級 26.8% ３級 26.2%

３級 25.5%

４級 23.9% ４級 24.5% ４級 32.0%

５級 13.3% ５級 13.4%
５級 8.6%

６級 10.9% ６級 10.4%

６級 4.7%

７級 7.9% ７級 7.9%

７級 13.4%

８級 2.3% ８級 2.2% ８級 2.7%

９級 2.7%９級 1.5% ９級 1.5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成24年の構成比 １年前の構成比 ５年前の構成比

<参考> <参考>
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５５５５　　　　職員職員職員職員のののの手当手当手当手当のののの状況状況状況状況

 　(1) 期末手当(1) 期末手当(1) 期末手当(1) 期末手当・・・・勤勉手当勤勉手当勤勉手当勤勉手当

千円

（23年度支給割合） （23年度支給割合）

　　　　　　　　期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 　　　　　　　　期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当

月分 月分 月分 月分

月分 月分 月分 月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況）

　(2) 　(2) 　(2) 　(2) 退職手当退職手当退職手当退職手当（（（（２４２４２４２４年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

（支給率） （支給率） 勧奨・定年

勤続２０年 勤続２０年 月分

勤続２５年 勤続２５年 月分

勤続３５年 勤続３５年 月分

最高限度額 最高限度額 月分

その他の加算措置 定年前早期退職特例加算 その他の加算措置 定年前早期退職特例加算

（2～20％加算） （2～20％加算）

１人当たり平均支給額　　　　 千円

 　(3) 地域手当(3) 地域手当(3) 地域手当(3) 地域手当（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

千円

円

％ 人 ％

　(4) 　(4) 　(4) 　(4) 特殊勤務手当特殊勤務手当特殊勤務手当特殊勤務手当（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

千円

　円

　％

1,385

24,975

41.34

59.28

支給対象地域

23.50 月分

59.2859.28

33.50

6.0

月分

月分

月分

月分

30.55

41.3433.50月分

59.28

月分

月分

月分

１人当たり平均支給額（２３年度）

　　役職加算　5～20％

2.60

－

　　職制上の段階、職務の級等による加算措置　　職制上の段階、職務の級等による加算措置

( 0.65 )

1.35

47.50 月分

59.28

47.50

40.9

支給職員１人当たり平均支給年額（22年度決算）

6,957 千円

支給率 支給対象職員数

( 0.65 )

2.60

( 1.45 ) ( 1.45 )

1.35

国西　　　　　尾　　　　　市

勧奨・定年

西　　　　　　尾　　　　　　市 国

自己都合

月分30.55 23.50

職員全体に占める手当支給職員の割合（23年度）

　　役職加算　5～20％　　管理職加算　10～25％

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

1,772

自己都合

59.28

（注）　退職手当の１人当たり平均支給額は、23年度に退職した職員に対して普通会計から支給された平均額である。

月分

全地域

手当の種類（手当数）

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算）

6.5

489,176

403,617

545,429

271,915

支給実績（23年度決算）

１１種類

支給実績（23年度決算）

国の制度（支給率）
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千円

円

千円

円

外勤手当 一般行政職

消防職

市民病院に勤務する医師

診療業務に従事した職員及びその補助をした

職員（事務部の職員を除く）

エックス線又は放射線機具を常時操作する業

務、公害分析に従事した職員及び細菌検査

業務に従事した職員

火災、台風その他の災害のため出動した職員

看護師、

医療技術職

一般行政職、

消防職

医師、薬剤師、医

療技術職、技能

労務職

市民病院の病棟に勤務する看護師、准看護

師又は市長がこれに準ずると認める職員が正

規の勤務時間による勤務の一部又は全部が

深夜において行われる看護等の業務に従事し

たときに支給

看護職

拘束料 正規の勤務時間外において勤務する

準備を命ぜられた職員

支給実績（23年度決算）

時差手当

医師

社会福祉手当

一般行政職、

福祉職

主な支給対象業務

滞納金の徴収業務に従事した職員

月額1,500円

夜間看護手当

看護職、

技能労務職、

福祉職

勤務時間又は休憩時間の始まる時刻及び終

わる時刻が特別に定められた職員、日曜日に

勤務した職員に支給

感染症防疫作業に従事した職員

夜間特殊業務手当

不快手当

一般行政職

一般行政職、

技能労務職

危険手当

369,063

371,119

延長保育業務に従事した職員

支給職員１人当たり平均支給年額（22年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算） 254,000

月額2,000円

感染症防疫手当

支給実績（22年度決算）

生活保護の現業、指導監督の業務に従事した

職員

公害調査業務に従事した職員に支給

 　(5) 時間外勤務手当(5) 時間外勤務手当(5) 時間外勤務手当(5) 時間外勤務手当

診療収入の

3／100以内

救急のため出動した消防吏員

回1,000円

研究手当

回1,000円

手当の名称

診療手当

医療技術職、

一般行政職

診療収入の

3／100以内

一般行政職、

消防職、

技能労務職

回1,000円

回300円

(救急救命士の有資格者は500円)

日額400円

回410円

ごみ処理施設の炉内、補機類及びピットの清

掃業務に従事した職員

339,575

深夜の実勤務時間が２時間以上５時間以下の

場合

深夜の実勤務時間が２時間未満の場合

廃棄物の処理業務に従事した職員

深夜の実勤務時間が５時間を超える場合

日額400円

日額1,000円

左記職員に対する支給単価

一般行政職、

税務職

滞納整理手当

月額2,500円

日額300円

深夜時間について

勤務時間を全て含む  回6,800円

４時間以上  回3,300円

2時間以上4時間未満  回2,900円

２時間未満  回2,000円

月額2,000円

日額1,000円

回980円

回650円

差押え又は差押え物件の引上げの業務に従

事した職員

主な支給対象職員

6



６６６６　　　　特別職特別職特別職特別職のののの報酬等報酬等報酬等報酬等のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

円 円

円 円

円 円

円 円

円 円

　（支給時期）

（各年４月１日現在）

〈参考〉

人口1万人当たり職員数 人

(類似団体の人口1万人当たり職員数 人）

874,000

円／

副 市 長

給

料

議 員

562,000

182,022

持家又は世帯主

公共交通機関利用者以外

(片道2km未満及び徒歩の通勤者を除く)

公共交通機関利用者

扶養手当

借家・借間居住者

内　容　及　び　支　給　単　価

月額 2,000円

円／

月額 6,500円 など

手　当　名

147

189 -1

学校給食調理の業務委託など

円

80,771

162,373 千円

86,263 円千円

107,532

支給実績

66

1413

2

30

130

総務

副 議 長

議 員

民生

2.95

143

84

873

千円

月額 13,000円

235,475 円

平均支給年額

支給職員１人当たり

　(6) 　(6) 　(6) 　(6) そのそのそのその他他他他のののの手当手当手当手当（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

（23年度決算）

扶養親族である配偶者

運賃に応じて

月額最高55,000円

家賃に応じて月額

3,000～27,000円

672,000

配偶者以外の扶養親族

区 分

市 長

通勤手当

住居手当

円／

663,000787,000

20,140,000円

月分

2.95

551,000

円／

月分

430,000

税務

203

普

通

会

計

部

門

354

135

87

898

2

32

64

0

2

-25

-3

通勤距離に応じて

月額最高24,700円

1,007,000

（参考）類似団体における最高／最低額

479,000

520,000

470,000

円／

1,069,000

514,000

給 料 月 額 等

衛生

教育部門

計

農水

商工

労働

土木

一

般

行

政

部

門

議会

消防部門 190

-16 支所業務、行革・企業誘致業務の効率化など

労務職員退職不補充など

187

維持管理業務の効率化など

1

職員派遣の減-2

観光業務の増

清掃員退職不補充など-5

-2352

8

平成２３年

0

主 な 増 減 理 由

8

平成２４年

職 員 数

任期毎1,007,000

７７７７　　　　職員数職員数職員数職員数のののの状況状況状況状況

　(1) 　(1) 　(1) 　(1) 部門別職員数部門別職員数部門別職員数部門別職員数のののの状況状況状況状況とととと主主主主なななな増減理由増減理由増減理由増減理由

退

職

手

当 円×在職年数×360/100副 市 長 787,000

市 長

副 市 長

市 長

511,000

期

末

手

当

報

酬

455,000

　　（23年度支給割合）

　　（23年度支給割合）

議 長

議 長

11,332,800円

家屋担当業務の増

（算定方式）

円×在職年数×500/100

（23年度決算）

任期毎

対前年

増減数

　　　　　　  　　区　　分

　部　　門

副 議 長

　（1期の手当額）

53.20

46.56

-4

7



〈参考〉

人口1万人当たり職員数 人

(類似団体の人口1万人当たり職員数 人）

人口1万人当たり職員数 人

（単位：人・％）

27歳

～

２１年

43歳

～ ～

人

206195

8

２０年

47歳

8

43

47

～～

51歳

人

169

過去５年間の

増減数（率）

人人 人

（注）１　5年前の構成比には、旧団体の職員の状況を反映している。

172 234

-132

　　　２　[     ]内は、条例定数の合計である。

～

1,350

　　部門別

普通会計計 1,367

175

1,005

187

568

189

997

149

950

1,895

971

161

187189

1,9161,935

（注）１　各年における定員管理調査において報告した部門別職員数。

総　合　計

年度　　　

１９年

164

２２年

574

898

( 1.1% )190

567

1,205

-1

87

　　　２　合併前の各年度における各部門の職員数は、旧団体の職員を合計した職員数。

1,861 1,811

( -11.9% )

( -0.2% )

～

交通 0

管理業務の効率化-1

-9

48歳

-1

〈参考〉

108.0

44歳

後期高齢者医療業務の効率化

～

　(2) 　(2) 　(2) 　(2) 年齢別職員構成年齢別職員構成年齢別職員構成年齢別職員構成のののの状況状況状況状況（（（（２４２４２４２４年年年年４４４４月月月月１１１１日現在日現在日現在日現在））））

小計 576

その他 48

28歳

～

40歳

441

-39

[  1,867 ］

（注）１　職員数は一般職に属する職員数である。

73.43

[    0   ］

20歳 32歳 36歳

1,772

[  1,867 ］

合　　計

1,811

～

2

以上59歳

人

-32

( -13.1% )

( -18.3% )

計

-162

52歳

1,77219

60歳

189

56歳

２４年２３年

873

147 143

176 195146

人

172

人 人

35歳

20歳

公営企業等会計

一般行政

教　育

消　防

23歳

職員数

　(3) 　(3) 　(3) 　(3) 職員数職員数職員数職員数のののの推移推移推移推移

人

24歳

1

55歳

人

未満

人 人

39歳31歳

567

区　分

下水道

水道

447

44

小　計 1,235

病院

会

計

部

門

公

営

企

業

等

労務職員退職不補充など

63.58

下水道整備業務の効率化

1,205

-1

-30

566 575 576

1,2351,321 1,286

-6

2829

1,772 -163 ( -8.4% )

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

構成比

５年前の構成比

%

8



８８８８　　　　公営企業職員公営企業職員公営企業職員公営企業職員のののの状況状況状況状況

　ア　決算

　　　　　　　

　イ　 特記事項

（注）平均月収額には、期末・勤勉手当等を含む。  

　ア　期末手当・勤勉手当

（ ） （ ）

（注）　(　  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

区　　分

総費用

　　　　　　　　① ① ① ① 職員給与費職員給与費職員給与費職員給与費のののの状況状況状況状況

　（参考）

総費用に占める

職員給与費比率 22年度の総費用に占め

る職員給与費比率

Ａ  Ｂ　

千円　

　(1)　(1)　(1)　(1)　水道事業水道事業水道事業水道事業

％

　　　　　　Ｂ／Ａ

％千円　

373,309

区　　分

23年度

283,644

千円　

2,854,850 12.813.1

（23年度支給割合）

528,316 円

１人当たり平均支給額（23年度）

45.4 歳

Ａ　

387,955 円46.7 歳

34,208 69,43344 183,543

千円

団体平均

西尾市(水道事業)

平均月収額

287,184

23年度

358,043 円

基本給

　　　２　職員数は、24年3月31日現在の人数である。

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。

勤勉手当　　期末手当　

　　 ③ ③ ③ ③ 職員職員職員職員のののの手当手当手当手当のののの状況状況状況状況

6,527

千円　

区　　分

　　　　　　　　② ② ② ② 職員職員職員職員のののの基本給基本給基本給基本給、、、、平均月収額及平均月収額及平均月収額及平均月収額及びびびび平均年齢平均年齢平均年齢平均年齢のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

平均年齢

１　水道事業については、旧西尾幡豆広域連合から事業を引き継いでいるため、平成22年度以前の実績部分については、旧団体

の実績等に基づいたものになります。

552,432 円

 月分

職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算　5～20％

 月分  月分

西尾市（水道事業）

1,578

 月分

　　　　　千円千円千円

職員給与費

人

純損益又は

実質収支

職員数 給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

　　計　　Ｂ期末・勤勉手当

一人当たり

給与費 B/A
職員手当給　 料

千円

2.60

1.45

1.35

0.65

（加算措置の状況）
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　イ　退職手当（24年4月1日現在）

（2～20％加算）

（注）1　退職手当は普通会計から支給されました。

　　　2　退職手当の１人当たり平均支給額は、23年度に退職した職員に支給された平均額です。

　ウ　地域手当（24年4月1日現在）

千円

   円

％ 人 ％

　エ　特殊勤務手当（24年4月1日現在）

千円

　円

　％

　オ　時間外勤務手当

（注） 時間外勤務手当には、休日勤務手当を含む。

　カ　その他の手当（24年4月1日現在）  

4,069

694

6,385

支給実績

（23年度決算）

千円

千円

千円

西尾市（水道事業）

43 6.56.5

その他の加算措置　　定年前早期退職特例加算

１人当たり平均支給額 － 千円 千円27,552

回1,200円待機手当

主な支給対象職員

3種類

449

13,612

支給実績（23年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算）

手当の種類（手当数）

75.0

住居手当

通勤手当

月額2,000円

家賃に応じて月額

3,000～27,000円

運賃に応じて

月額最高55,000円

通勤距離に応じて

月額最高24,700円

持家又は世帯主

左記職員に対する支給単価

扶養手当

月額13,000円

月額6,500円など

扶養親族である配偶者

配偶者以外の扶養親族

手　当　名

支 給 実 績 （ 22 年 度 決 算 ）

円245,577

2,838

借家・借間居住者

公共交通機関利用者

円

円

113,006

25,704

公共交通機関利用者以外

(片道2km未満及び徒歩の通勤者を除く)

内容及び支給単価

67,574

支給職員１人当たり

平均支給年額

（23年度決算）

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 22 年 度 決 算 ） 円

主な支給対象業務

支 給 実 績 （ 23 年 度 決 算 ）

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 23 年 度 決 算 ）

2,871

82,021

手当の名称

滞納整理手当 企業職員 外勤による滞納金の徴収業務

企業職員

一般行政職の制度（支給率）

12,797

290,832

職員全体に占める手当支給職員の割合（23年度）

支給実績（23年度決算）

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算）

支給率支給対象地域 支給対象職員数

全地域

勧奨・定年

月分

月分23.50 30.55

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合

勤続２５年 月分

勤続２０年 月分

勤続３５年 月分 月分

33.50

47.50

41.34

59.28

月分 月分59.2859.28

日額400円

日額300円

緊急出動に備えて待機を命ぜられた

職員

修繕工事作業手当 企業職員

修繕工事、量水器取替作業及び開

閉栓業務

千円

円

千円

最高限度額
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　ア　決算

　　　　　　　

　イ　 特記事項

（注）平均月収額には、期末・勤勉手当等を含む。  

　ア　期末手当・勤勉手当

（ ） （ ）

（注）　(　  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

　(2)　(2)　(2)　(2)　渡船事業渡船事業渡船事業渡船事業

　　　　　　　　① ① ① ① 職員給与費職員給与費職員給与費職員給与費のののの状況状況状況状況

区　　分

総費用 純損益又は

実質収支

職員給与費

総費用に占める

職員給与費比率

　（参考）

22年度の総費用に占め

る職員給与費比率

Ａ  Ｂ　 　　　　　　Ｂ／Ａ

23年度

千円　 千円　 千円　 ％ ％

125,367 16,079 51,118 40.8 28.5

区　　分

職員数 給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費
一人当たり

給与費 B/A
Ａ　 給　 料 職員手当 期末・勤勉手当 　　計　　Ｂ

23年度

人 千円 千円

8 23,150 7,988

　　　　　千円 千円 千円

8,602 39,740 4,968

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。

　　　２　職員数は、24年3月31日現在の人数である。

２　渡船事業については、旧一色町から事業を引き継いでいるため、平成22年度以前の実績部分については、旧団体の実績等に

基づいたものになります。

　　　　　　　　② ② ② ② 職員職員職員職員のののの基本給基本給基本給基本給、、、、平均月収額及平均月収額及平均月収額及平均月収額及びびびび平均年齢平均年齢平均年齢平均年齢のののの状況状況状況状況（24（24（24（24年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在年4月1日現在））））

区　　分 平均年齢 基本給 平均月収額

西尾市(渡船事業) 36.3 歳 300,956 円 450,710 円

１人当たり平均支給額（23年度）

512,662 円団体平均 46.3 歳 324,977 円

1,075 千円　

（23年度支給割合）

　　期末手当　 勤勉手当

2.60  月分 1.35  月分

1.45  月分 0.65  月分

（加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置

・役職加算　5～20％

　　 ③ ③ ③ ③ 職員職員職員職員のののの手当手当手当手当のののの状況状況状況状況

西尾市（渡船事業）
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　イ　退職手当（24年4月1日現在）

（2～20％加算）

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、23年度に退職した職員に支給された平均額です。

　ウ　地域手当（24年4月1日現在）

千円

   円

％ 人 ％

　エ　特殊勤務手当（24年4月1日現在）

千円

　円

　％

　オ　時間外勤務手当

（注） 時間外勤務手当には、休日勤務手当を含む。

　カ　その他の手当（24年4月1日現在）  

西尾市（渡船事業）

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 23.50 月分 30.55 月分

勤続２５年 33.50 月分 41.34 月分

勤続３５年 47.50 月分 59.28 月分

最高限度額 59.28 月分 59.28 月分

その他の加算措置　　定年前早期退職特例加算

支給実績（23年度決算） 1,607

千円１人当たり平均支給額 － 千円 －

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算） 200,897

支給対象地域 支給率 支給対象職員数 一般行政職の制度（支給率）

全地域 6.5 8 6.5

支給実績（23年度決算） 249

支給職員１人当たり平均支給年額（23年度決算） 41,400

職員全体に占める手当支給職員の割合（23年度） 75.0

手当の種類（手当数） 1

手当の名称 主な支給対象職員 主な支給対象業務 左記職員に対する支給単価

運航手当 企業職員 船舶の運航に従事した職員 月額3,800円以内

支 給 実 績 （ 23 年 度 決 算 ） 2,057 千円

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 23 年 度 決 算 ） 257,118 円

支 給 実 績 （ 22 年 度 決 算 ） 1,697 千円

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 22 年 度 決 算 ） 212,220 円

手　当　名 内容及び支給単価

支給実績

（23年度決算）

支給職員１人当たり

平均支給年額

（23年度決算）

扶養手当

扶養親族である配偶者 月額13,000円

1,576 千円 315,200 円

配偶者以外の扶養親族 月額6,500円など

住居手当

持家又は世帯主 月額2,000円

借家・借間居住者

家賃に応じて月額

3,000～27,000円

564 千円 112,800

千円 85,400 円

円

公共交通機関利用者以外

(片道2km未満及び徒歩の通勤者を除く)

通勤距離に応じて

月額最高24,700円

通勤手当

公共交通機関利用者

運賃に応じて

月額最高55,000円

427
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